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　　％　　　比較增減數　上　年　度　　本　年　度　項　　　　　　　　目

財務摘要

臺北市道路基金

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

經營成績：

86,400 77,000 9,400 12.21基金來源

80,546 77,853 2,693 3.46基金用途

5,854 -853 6,707 --賸餘(短絀)

餘絀情形：

149,551 143,697 5,854 4.07基金餘額

現金流量(註)：

5,854 -853 6,707 --現金及約當現金之淨增
(減)

40701-1

附註：現金流量係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。
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臺北市道路基金 

業務計畫及預算概要 
中華民國 113 年度 

40701-3 

壹、基金概況 

一、 設立宗旨及願景：因施作工程有挖掘市區道路之必要，為考量市區道路於挖掘後修

築、改善、使用及管理，維護生命、財產、公共安全，依 93 年 1 月 7 日修正之「市

區道路條例」第 27 條第 6 項規定成立本基金。 

二、  施政重點： 

(一) 辦理管線整合，持續就管線挖掘及銑鋪施工排程進行管理，降低道路重複刨鋪

及施工擾民情形。 

(二) 應用資訊科技提升道路挖掘管理。 

(三) 健全地下管線 3D 立體圖資系統，建立管線資料庫，提升道路挖掘管理效能。 

三、 組織概況：本基金以臺北市政府工務局為管理機關，基金業務由相關業務科室本於

權責分工辦理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四、基金歸類及屬性：本基金為預算法第 4條第 1項第 2款第 5目所定之特別收入基金。 

 

 

 



臺北市道路基金 

業務計畫及預算概要 
中華民國 113 年度 
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貳、業務計畫 

一、基金來源： 

                                                     單位：新臺幣千元 

 業務計畫 本年度預算數 實施內容 

違規罰款收入 

 

其他徵收及依法分配

收入 

     6,400 

 

80,000 

   

1. 本年度針對道路施工違規預計裁

罰 640 萬元。 

2. 本年度依規定收取道路挖掘許可

規費及道路與交通管制設施修復

費等費用，預計收取 8,000 萬元。 

                                                                          

二、基金用途： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

參、預算概要 

一、基金來源及用途之預計： 

(一) 本年度基金來源：本年度基金來源 8,640 萬元，較上年度預算數 7,700 萬元，增

加 940 萬元，約增 12.21%，係減少違規罰款收入 160 萬元及增加其他徵收及依

法分配收入 1,100 萬元所致。 

(二) 本年度基金用途：本年度基金用途 8,054 萬 6,000 元，較上年度預算數 7,785 萬

3,000 元，增加 269 萬 3,000 元，約增 3.46%，係增加道路修復計畫 526 萬 3,000

元及減少建築及設備計畫 257 萬元所致。 

二、基金餘絀之預計： 

本年度基金來源及用途相抵後，賸餘 585萬 4,000元，較上年度預算數短絀 85萬 3,000

元，增加 670 萬 7,000 元，由短絀轉為賸餘，備供以後年度財源之用。 

三、現金流量之預計： 

本年度現金及約當現金淨增 585 萬 4,000 元，係業務活動之淨現金流入所致。 

 

業務計畫 本年度預算數 實施內容 

道路修復計畫 

 

 

建築及設備計畫 

73,136 

 

 

7,410 

1. 本年度針對市區道路管線整合、排

程、資訊技術應用及道路挖掘管理

等預計支出 7,316 萬 6,000 元。 

2. 本年度購置 LCD 液晶電視牆系

統、網路設備暨電話系統汰換及重

型電動公務機車等設備，預計支出

741 萬元。 



臺北市道路基金 

業務計畫及預算概要 
中華民國 113 年度 
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肆、以前年度計畫實施成果概述 

一、前（111）年度計畫實施成果概述： 

業務計畫 實施概況 實施成果 

違規罰款收入 本年度預計收取 700 萬元。 本年度已收取 687 萬 6,800 元。 

其他徵收及依法

分配收入 

本年度預計收取 6,260 萬元。 本年度已收取 9,397 萬 7,922 元。 

雜項收入 - 本年度已收取 13 萬 4,304 元。 

道路修復計畫 本年度預計支出 6,778 萬 8,000 元。 本年度已支出 8,549 萬 5,291 元。 

建築及設備計畫 本年度預計支出 470 萬元。 本年度已支出 1,798 萬 3,000 元。 

 

二、上年度已過期間（112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止）計畫實施成果概述： 

業務計畫 實施概況 實施成果 

違規罰款收入 本年度截至 6 月 30 日止預計收取

310 萬元。 

本年度截至 6 月 30 日止已收取

242 萬 6,000 元。 

其他徵收及依法

分配收入 

本年度截至 6 月 30 日止預計收取

3,580 萬元。 

本年度截至 6 月 30 日止已收取

3,921 萬 9,582 元。 

雜項收入 本年度截至 6 月 30 日止預計收取 0

元。 

本年度截至 6 月 30 日止已收取

15 萬 8,035 元。 

道路修復計畫 本年度截至 6 月 30 日止預計支出

2,418 萬 135 元。 

本年度截至 6 月 30 日止已支出

2,040 萬 7,820 元。 

建築及設備計畫 本年度截至 6 月 30 日止預計支出

48 萬元。 

本年度截至 6 月 30 日止已支出

55 萬 306 元。 
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項　　　　　目 本年度預算數 比較增減（－）上年度預算數前年度決算數

中華民國113年度

基金來源、用途及餘絀預計表

單位 ：新臺幣千元

臺北市道路基金

9,400基金來源100,989 86,400 77,000

9,400徵收及依法分配收入100,855 86,400 77,000

-1,600違規罰款收入6,877 6,400 8,000

11,000其他徵收及依法分配收入93,978 80,000 69,000

其他收入134

雜項收入134

2,693基金用途103,478 80,546 77,853

5,263道路修復計畫85,495 73,136 67,873

-2,570建築及設備計畫17,983 7,410 9,980

6,707本期賸餘(短絀)-2,489 5,854 -853

-454期初基金餘額147,039 143,697 144,151

6,253期末基金餘額144,550 149,551 143,298
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註：前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。



本           年           度
預           算           數

說　　　　　　明項　　　　　　　　　　　　　目

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

現金流量預計表

臺北市道路基金

業務活動之現金流量

5,854本期賸餘(短絀)

業務活動之淨現金流入(流出) 5,854

其他活動之現金流量

其他活動之淨現金流入(流出)

現金及約當現金之淨增(淨減) 5,854

期初現金及約當現金 163,900

期末現金及約當現金 169,754

註：本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起３個月內到期或清償之債權證券。
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本     年     度      預      算     數

單位 說        明科           目 數量
(業務量)

金         額利(費)率

基金來源－違規罰款收入明細表

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

臺北市道路基金

合計 6,400,000

違規罰款收入 6,400,000 較上年度預算數8,000,000元，減少
1,600,000元。

6,400,000 違反市區道路條例及臺北市道路挖掘管理
自治條例等規定取締之罰鍰收入。

  年 1 6,400,000
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本     年     度      預      算     數

單位 說        明科           目 數量
(業務量)

金         額利(費)率

基金來源－其他徵收及依法分配收入明細表

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

臺北市道路基金

合計 80,000,000

其他徵收及依法分配收
入

80,000,000 較上年度預算數69,000,000元，增加
11,000,000元。

16,000,000 依臺北市道路挖掘管理自治條例及臺北市
道路挖掘各項費用收費標準收取之道路挖
掘許可證規費收入。

式 1 16,000,000

9,884,200 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 13,540 730

20,888,050 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 18,485 1,130

10,113,750 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 13,485 750

16,478,280 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 14,084 1,170

1,582,560 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 2,198 720

1,424,260 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 2,006 710

1,100,800 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 860 1,280

1,009,800 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 594 1,700

940,800 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 448 2,100

577,500 依市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自
治條例等規定收取之道路修復費收入。

平方公尺 250 2,310
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本 年 度
預 算 數

前年度
決算數

上年度
預算數

科           目 說        明

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

基金用途－道路修復計畫明細表

臺北市道路基金

85,495,291 合計67,873,000 73,136,000

20,957,849 用人費用21,766,000 21,867,000

14,619,887 較上年度預算數15,215,304元，無增減。聘僱及兼職人員薪資15,215,304 15,215,304

14,619,887 聘用人員26人薪金(詳聘用及約僱人員明細

表)。

聘用人員薪金15,215,304 15,215,304

1,223,790 較上年度預算數1,009,631元，無增減。加（夜）班費1,009,631 1,009,631

1,032,499 辦理道管中心各項業務超時加班費。延長工時加班費624,000 624,000

191,291 聘用人員26人未休假加班費。未休假加班費385,631 385,631

1,599,654 較上年度預算數1,901,913元，無增減。獎金1,901,913 1,901,913

1,599,654 聘用人員26人年終獎金。年終獎金1,901,913 1,901,913

882,898 較上年度預算數947,232元，無增減。退休及卹償金947,232 947,232

882,898 聘用人員26人勞工退休金。職員退休及離職金947,232 947,232

2,631,620 較上年度預算數2,691,920元，增加101,000元

。

福利費2,691,920 2,792,920

1,939,411 分擔員工保險費1,948,440 2,050,016

聘用人員26人勞保費。1,225,796

聘用人員26人健保費。824,220

聘用人員26人勞工安全健康檢查費(內勤人

員2年1編、外勤人員1年1編)。

傷病醫藥費78,000 78,000

238,236 員工通勤交通費249,480 248,904

聘用人員17人上下班交通費，每人每月編

列630元。

128,520

聘用人員4人上下班交通費，每人每月編列

1,008元。

48,384

聘用人員5人上下班交通費，每人每月編列

1,200元。

72,000

453,973 聘用人員26人休假補助費。其他福利費416,000 416,000

48,010,585 服務費用40,789,000 45,731,000

864,420 較上年度預算數915,777元，增加223元。水電費915,777 916,000

844,517 道路挖掘管理中心電費。工作場所電費900,000 900,000

19,903 道路挖掘管理中心水費。工作場所水費15,777 16,000

3,139,458 較上年度預算數3,160,000元，無增減。郵電費3,160,000 3,160,000

52,591 道路挖掘管理中心郵費。郵費30,000 30,000

298,067 道路挖掘管理中心電話費。電話費280,000 280,000

2,788,800 道路挖掘管理中心數據通信費。數據通訊費2,850,000 2,850,000
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本 年 度
預 算 數

前年度
決算數

上年度
預算數

科           目 說        明

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

基金用途－道路修復計畫明細表

臺北市道路基金

604,801 較上年度預算數50,000元，無增減。旅運費50,000 50,000

585,941 公（出）差差旅費。國內旅費30,000 30,000

18,860 其他非屬公（出）差性質之短程車資。其他旅運費20,000 20,000

301,626 較上年度預算數241,392元，增加97,408元。印刷裝訂與廣告費241,392 338,800

207,531 印刷及裝訂費85,392 182,800

工程圖說、各項簡報、與管線單位開會、

協調與教育訓練等資料印製費。

4,800

概、預算書印製費，印製130本，每本編列

100元。

13,000

各式管理報表印刷費。3,000

道路挖掘管理中心影印機使用費，3臺，每

臺每月7,500張，每張編列0.6元。

162,000

94,095 管線協調整合業務宣導費用(含會議餐盒、

紀念品、宣導資料印刷等)。

業務宣導費156,000 156,000

541,911 較上年度預算數790,700元，增加912,019元

。

修理保養及保固費790,700 1,702,719

32,900 道路挖掘管理中心房舍修繕及消防缺失改

善等費用，鋼筋混凝土建造1棟1,443 平方公

尺，100平方公尺以內者按每年編列8,553 元

，超過100平方公尺部分每增加1平方公尺增

列62元。（新增）。

一般房屋修護費 91,819

254,524 機械及設備修護費490,000 1,300,000

道路挖掘管理系統異地備援硬體維護服務

費。

210,000

電腦硬體維護（伺服器及電腦）。1,090,000

28,537 公務車輛養護費(詳車輛明細表)。交通及運輸設備修護費61,200 71,400

225,950 雜項設備修護費239,500 239,500

道路挖掘管理中心電氣設施巡檢維護保養

費。

100,000

道路挖掘管理中心冷氣系統委外維護保養

費。

100,000

道路挖掘管理中心飲水機清洗作業費。9,500

道路挖掘管理中心設備修繕費。30,000

6,064 較上年度預算數7,181元，增加4,266元。保險費7,181 11,447

6,064 公務車輛保險費(詳車輛明細表)。交通及運輸設備保險費7,181 11,447
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本 年 度
預 算 數

前年度
決算數

上年度
預算數

科           目 說        明

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

基金用途－道路修復計畫明細表

臺北市道路基金

34,105,892 較上年度預算數26,073,628元，增加

1,598,364元。

一般服務費26,073,628 27,671,992

22,173,160 外包費22,300,000 24,280,000

道路挖掘管理中心委託管線測量技術服務

費。

6,000,000

道路挖掘管理中心清潔及保全服務外包費

。

3,000,000

3D管線圖台系統軟體維護服務費。4,000,000

資訊平台及機房設備維護服務費。3,750,000

道路挖掘管理系統異地備援維護服務費。530,000

委外道路銑鋪費。7,000,000

11,895,732 計時與計件人員酬金3,721,628 3,295,992

雇工6人工資。2,213,376

雇工6人勞保費。196,272

雇工6人健保費。111,528

雇工6人勞工退休金(舊制)。132,768

雇工6人年終獎金。392,832

雇工6人未休假加班費。249,216

37,000 聘用人員26人及雇工6人文康活動費，每人

每年編列3,000元。

體育活動費52,000 96,000

8,446,413 較上年度預算數9,550,322元，增加2,329,720

元。

專業服務費9,550,322 11,880,042

31,500 專技人員酬金

99,162 講課鐘點、稿費、出席審

查及查詢費

159,440 159,440

道路挖掘管理中心進駐人員教育訓練內聘

講師授課鐘點費，72人次，每人次編列

1,000元。

72,000

道路挖掘管理中心進駐人員教育訓練外聘

講師授課鐘點費，24人次，每人次編列

2,000元。

48,000

道路施工監造及現場管理人員認證訓練(回

訓)課程委託案外聘評選委員審查費，24件

，每件編列810元。

19,440

道路施工監造及現場管理人員認證訓練(回

訓)課程委託案外聘評選委員出席費，8人

20,000
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本 年 度
預 算 數

前年度
決算數

上年度
預算數

科           目 說        明

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

基金用途－道路修復計畫明細表

臺北市道路基金

次，每人次編列2,500元。

3,329,600 委託檢驗(定)試驗認證費4,368,000 6,698,000

材料取樣試驗費，60件，每件編列800元。48,000

道路孔蓋抗滑檢測費用。6,650,000

19,200 委託考選訓練費

4,944,901 道路挖掘管理系統功能擴充及維護費。電腦軟體服務費5,000,000 5,000,000

22,050 其他專業服務費22,882 22,602

道管中心建物消防安全設備檢修申報。22,000

配合預算編列至千元，增列進位數602元。602

4,780,139 材料及用品費578,000 430,000

4,288,157 較上年度預算數67,394元，減少1,186元。使用材料費67,394 66,208

20,257 公務車輛汽油費(詳車輛明細表)。油脂53,376 52,208

4,267,900 道路挖掘管理中心飲水機更換濾心。設備零件14,018 14,000

491,982 較上年度預算數510,606元，減少146,814元

。

用品消耗510,606 363,792

88,565 聘用人員26人，按每人每月120元編列。辦公(事務)用品37,440 37,440

403,417 其他用品消耗473,166 326,352

道路挖掘管理中心之照明設施、清潔用品

、印表機碳粉匣等耗材。

326,000

配合預算編列至千元，增列進位數352元。352

12,432 租金、償債、利息及相關手續

費

72,000 130,000

12,432 較上年度預算數14,400元，無增減。機器租金14,400 14,400

12,432 道路挖掘管理中心AED租賃費。機械及設備租金14,400 14,400

較上年度預算數57,600元，增加58,000元。雜項設備租金57,600 115,600

雜項設備租金57,600 115,600

普通重型電動公務機車12輛電池租賃費。115,200

配合預算編列至千元，增列進位數400元。400

3,689,980 稅捐及規費(強制費)2,708,000 3,018,000

3,683,260 較上年度預算數2,701,030元，增加310,200元

。

消費與行為稅2,701,030 3,011,230

3,672,030 收取道路修復費繳納營業稅。營業稅2,689,800 3,000,000

11,230 公務車1輛使用牌照稅。使用牌照稅11,230 11,230

6,720 較上年度預算數6,970元，減少200元。規費6,970 6,770
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本 年 度
預 算 數

前年度
決算數

上年度
預算數

科           目 說        明

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

基金用途－道路修復計畫明細表

臺北市道路基金

540 行政規費與強制費

6,180 汽車燃料使用費6,180 6,180

公務車輛燃料使用費(詳車輛明細表)。6,180

其他規費790 590

公務車輛定檢驗費(詳車輛明細表)。450

配合預算編列至千元。增列進位數140元。140

934,572 會費、捐助、補助、分攤、照

護、救濟與交流活動費

960,000 960,000

934,572 較上年度預算數960,000元，無增減。分擔960,000 960,000

934,572 道路挖掘管理中心大樓管理費，每月80,000

元。

分擔大樓管理費960,000 960,000

7,109,734 其他1,000,000 1,000,000

7,109,734 較上年度預算數1,000,000元，無增減。其他支出1,000,000 1,000,000

7,109,734 以前年度違規罰款收入及其他徵收收入因

案件撤銷及變更辦理退費。

其他1,000,000 1,000,000
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本 年 度 預 算 數
前年度
決算數

上年度
預算數

科           目 說        明

中華民國113年度 單位 ：新臺幣元

基金用途－建築及設備計畫明細表

臺北市道路基金

7,410,000合計9,980,00017,983,000

7,410,000購建固定資產、無形資產、非理財
目的之長期投資及營舍與設施工程
支出

9,980,00017,983,000

7,410,000購建固定資產9,980,0009,238,000

7,410,000一般建築及設備計畫

6,870,000購置機械及設備

2,670,000 網路設備暨電話系統汰換。

4,200,000 LCD液晶電視牆系統。

540,000購置交通及運輸設備

540,000 購置6輛重型電動公務機車(不
含電池)。

購置無形資產8,745,000
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111年(前年)

科　                         　　目
113年12月31日

預　計　數

112年12月31日

預　計　數
比較增減(-)12月31日

決  算  數

臺北市道路基金

預計平衡表

中華民國113年12月31日 單位 ：新臺幣千元

資產合計169,394 174,395 168,541 5,854

資產169,394 174,395 168,541 5,854

流動資產169,394 174,395 168,541 5,854

現金164,753 169,754 163,900 5,854

銀行存款164,753 169,754 163,900 5,854

應收款項4,641 4,641 4,641

應收帳款4,641 4,641 4,641

負債及基金餘額合計169,394 174,395 168,541 5,854

負債24,843 24,844 24,844

流動負債22,135 22,135 22,135

應付款項22,135 22,135 22,135

應付代收款268 268 268

應付費用21,867 21,867 21,867

其他負債2,708 2,709 2,709

什項負債2,708 2,709 2,709

存入保證金2,708 2,709 2,709

基金餘額144,550 149,551 143,697 5,854

基金餘額144,550 149,551 143,697 5,854

基金餘額144,550 149,551 143,697 5,854

累積餘額144,550 149,551 143,697 5,854

註：
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本基金自93年度起，本固定項目分開原則，將屬長期固定帳項，包括固定資產23,515,742元及無形資產5,734,427元，另
立帳類管理，未納入本表。



合計
上年度
預算數

用途別科目

前年度
決算數

計畫別
道路修復計畫

臺北市道

各項費用

中華民國

103,478,291 77,853,000 合計 73,136,00080,546,000

20,957,849 21,766,000 用人費用 21,867,00021,867,000

14,619,887 15,215,304 聘僱及兼職人員薪資 15,215,30415,215,304

14,619,887 15,215,304 聘用人員薪金 15,215,30415,215,304

1,223,790 1,009,631 加（夜）班費 1,009,6311,009,631

1,032,499 624,000 延長工時加班費 624,000624,000

191,291 385,631 未休假加班費 385,631385,631

1,599,654 1,901,913 獎金 1,901,9131,901,913

1,599,654 1,901,913 年終獎金 1,901,9131,901,913

882,898 947,232 退休及卹償金 947,232947,232

882,898 947,232 職員退休及離職金 947,232947,232

2,631,620 2,691,920 福利費 2,792,9202,792,920

1,939,411 1,948,440 分擔員工保險費 2,050,0162,050,016

78,000 傷病醫藥費 78,00078,000

238,236 249,480 員工通勤交通費 248,904248,904

453,973 416,000 其他福利費 416,000416,000

48,010,585 40,789,000 服務費用 45,731,00045,731,000

864,420 915,777 水電費 916,000916,000

844,517 900,000 工作場所電費 900,000900,000

19,903 15,777 工作場所水費 16,00016,000

3,139,458 3,160,000 郵電費 3,160,0003,160,000

52,591 30,000 郵費 30,00030,000

298,067 280,000 電話費 280,000280,000

2,788,800 2,850,000 數據通訊費 2,850,0002,850,000

604,801 50,000 旅運費 50,00050,000

585,941 30,000 國內旅費 30,00030,000

18,860 20,000 其他旅運費 20,00020,000

301,626 241,392 印刷裝訂與廣告費 338,800338,800

207,531 85,392 印刷及裝訂費 182,800182,800

94,095 156,000 業務宣導費 156,000156,000

541,911 790,700 修理保養及保固費 1,702,7191,702,719
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建築及設備計畫

單位 ：新臺幣元

路基金

彙計表

113年度

7,410,000 合計

用人費用

聘僱及兼職人員薪資

聘用人員薪金

加（夜）班費

延長工時加班費

未休假加班費

獎金

年終獎金

退休及卹償金

職員退休及離職金

福利費

分擔員工保險費

傷病醫藥費

員工通勤交通費

其他福利費

服務費用

水電費

工作場所電費

工作場所水費

郵電費

郵費

電話費

數據通訊費

旅運費

國內旅費

其他旅運費

印刷裝訂與廣告費

印刷及裝訂費

業務宣導費

修理保養及保固費
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合計
上年度
預算數

用途別科目

前年度
決算數

計畫別
道路修復計畫

臺北市道

各項費用

中華民國

32,900 一般房屋修護費 91,81991,819

254,524 490,000 機械及設備修護費 1,300,0001,300,000

28,537 61,200 交通及運輸設備修護費 71,40071,400

225,950 239,500 雜項設備修護費 239,500239,500

6,064 7,181 保險費 11,44711,447

6,064 7,181 交通及運輸設備保險費 11,44711,447

34,105,892 26,073,628 一般服務費 27,671,99227,671,992

22,173,160 22,300,000 外包費 24,280,00024,280,000

11,895,732 3,721,628 計時與計件人員酬金 3,295,9923,295,992

37,000 52,000 體育活動費 96,00096,000

8,446,413 9,550,322 專業服務費 11,880,04211,880,042

31,500 專技人員酬金

99,162 159,440 講課鐘點、稿費、出席審查及查詢
費

159,440159,440

3,329,600 4,368,000 委託檢驗(定)試驗認證費 6,698,0006,698,000

19,200 委託考選訓練費

4,944,901 5,000,000 電腦軟體服務費 5,000,0005,000,000

22,050 22,882 其他專業服務費 22,60222,602

4,780,139 578,000 材料及用品費 430,000430,000

4,288,157 67,394 使用材料費 66,20866,208

20,257 53,376 油脂 52,20852,208

4,267,900 14,018 設備零件 14,00014,000

491,982 510,606 用品消耗 363,792363,792

88,565 37,440 辦公(事務)用品 37,44037,440

403,417 473,166 其他用品消耗 326,352326,352

12,432 72,000 租金、償債、利息及相關手續費 130,000130,000

12,432 14,400 機器租金 14,40014,400

12,432 14,400 機械及設備租金 14,40014,400

57,600 雜項設備租金 115,600115,600

57,600 雜項設備租金 115,600115,600

17,983,000 9,980,000 購建固定資產、無形資產、非理財目的
之長期投資及營舍與設施工程支出

7,410,000

9,238,000 9,980,000 購建固定資產 7,410,000
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建築及設備計畫

單位 ：新臺幣元

路基金

彙計表

113年度

一般房屋修護費

機械及設備修護費

交通及運輸設備修護費

雜項設備修護費

保險費

交通及運輸設備保險費

一般服務費

外包費

計時與計件人員酬金

體育活動費

專業服務費

專技人員酬金

講課鐘點、稿費、出席審查及查詢
費

委託檢驗(定)試驗認證費

委託考選訓練費

電腦軟體服務費

其他專業服務費

材料及用品費

使用材料費

油脂

設備零件

用品消耗

辦公(事務)用品

其他用品消耗

租金、償債、利息及相關手續費

機器租金

機械及設備租金

雜項設備租金

雜項設備租金

7,410,000 購建固定資產、無形資產、非理財目的
之長期投資及營舍與設施工程支出

7,410,000 購建固定資產
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合計
上年度
預算數

用途別科目

前年度
決算數

計畫別
道路修復計畫

臺北市道

各項費用

中華民國

9,238,000 9,500,000 購置機械及設備 6,870,000

480,000 購置交通及運輸設備 540,000

8,745,000 購置無形資產

8,745,000 購置電腦軟體

3,689,980 2,708,000 稅捐及規費(強制費) 3,018,0003,018,000

3,683,260 2,701,030 消費與行為稅 3,011,2303,011,230

3,672,030 2,689,800 營業稅 3,000,0003,000,000

11,230 11,230 使用牌照稅 11,23011,230

6,720 6,970 規費 6,7706,770

540 行政規費與強制費

6,180 6,180 汽車燃料使用費 6,1806,180

790 其他規費 590590

934,572 960,000 會費、捐助、補助、分攤、照護、救濟
與交流活動費

960,000960,000

934,572 960,000 分擔 960,000960,000

934,572 960,000 分擔大樓管理費 960,000960,000

7,109,734 1,000,000 其他 1,000,0001,000,000

7,109,734 1,000,000 其他支出 1,000,0001,000,000

7,109,734 1,000,000 其他 1,000,0001,000,000
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建築及設備計畫

單位 ：新臺幣元

路基金

彙計表

113年度

6,870,000 購置機械及設備

540,000 購置交通及運輸設備

購置無形資產

購置電腦軟體

稅捐及規費(強制費)

消費與行為稅

營業稅

使用牌照稅

規費

行政規費與強制費

汽車燃料使用費

其他規費

會費、捐助、補助、分攤、照護、救濟
與交流活動費

分擔

分擔大樓管理費

其他

其他支出

其他
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本年度最高可
進用員額數

本年度
增減(-)數

計      畫      及      項      目 說         明
上年度最高可
進用員額數

臺北市道路基金

員工人數彙計表

中華民國113年度 單位 ：人

2626合計

2626道路修復計畫部分

2626聘用

註：
2.非以用人費用自行進用之臨時人員6人。
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1.本表約僱、聘用係指奉准有案之約聘僱人員。



本　　　頁　　　空　　　白
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合計
考績獎金

計畫及項目
聘僱
人員
薪資 年終獎金

津貼
加(夜)
班費

正式
員額
薪資

獎                         金

其他

臺北市道

中華民國

用人費用

1,901,9131,009,63115,215,30421,867,000合計

1,901,913道路修復計
畫

1,009,63115,215,30421,867,000

1,901,913聘僱人員 1,009,63115,215,30421,867,000
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註：非以用人費用自行進用臨時人員6人，相關經費編列於「道路修復計畫」之「計時與計件人員酬金」3,295,992元。



退休及卹償金

員工通勤
交通費

傷病
醫藥費

分擔
保險費

提繳費

其他退休金
提撥

福利金
卹償金

資遣費

福　　　　　利　　　　　費 兼任
人員
用人
費用

113年度 單位 ：新臺幣元

彙計表

路基金

78,000947,232 248,904 416,0002,050,016 合計

78,000947,232 248,904 416,0002,050,016 道路修復計
畫

78,000947,232 248,904 416,0002,050,016 聘僱人員
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聘用或約僱
起 訖 期 間

年需經費薪點擔任工作人數區分及職稱

中華民國

臺北市道

聘用及約僱

合計 20,114,46526

20,114,46526聘用人員小計

20,114,46526技術人員

辦理道路基金業務 376113.01.01~113.12.31 20,114,46526聘用工程員 道路修復計畫1,517,713 1,267,942 102,150 68,685 78,936
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月                                                               支
經費來源
及其科目

離職
儲金

小計
折合
金額

勞保
保險費

健康
保險費

113年度 單位 ：新臺幣元

路基金

人員明細表

合計 20,114,46526

20,114,46526聘用人員小計

20,114,46526技術人員

道路修復計畫1,517,713 1,267,942 102,150 68,685 78,936 辦理道路基金業務 376113.01.01~113.12.31 20,114,46526聘用工程員
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單位 說           明項        目
數量 金額 金額數量 金額數量

合              計 增    購    部    分 汰  舊  換  新  部  分

增購及汰舊換新各種公務車輛明細表

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

臺北市道路基金

合　　　　計 6 5406 540

機車 輛 6 5406 540 新購重型電動公務
機車(不含電池)，作
為管路挖掘臨時巡
查及完工銑鋪等相
關會勘之用。
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本　　　頁　　　空　　　白
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車輛種類
工作

計畫別
廠 牌 及
引擎號碼

汽缸總
排氣量

（立方公
分）

合計
牌照稅
(全年)

車號
購置
年月

燃料
使用費
(全年)

臺北市道

中華民國

車輛明

車輛13輛合計 152,915 11,230 6,180 52,208 71,400 11,897

客貨兩用車1輛

電動公務機車12
輛

道路修復計
畫

152,915 11,230 6,180 52,208 71,400 11,897

123,9832,198客貨兩用車 ASC-3710 G22TGC0001479 201701 11,230 6,180 1,668 31.3 52,208 51,000 3,365

2,411電動公務機車 EPU-9589 RHMGSJT10N00143
14

202301 1,700 711

2,411電動公務機車 EPU-9590 RHMGSJT10N00143
15

202301 1,700 711

2,411電動公務機車 EPU-9591 RHMGSJT10N00143
64

202301 1,700 711

2,411電動公務機車 EPU-9592 RHMGSJT10N00143
43

202301 1,700 711

2,411電動公務機車 EPU-9593 RHMGSJT10N00143
12

202301 1,700 711

2,411電動公務機車 EPU-9595 RHMGSJT10N00143
26

202301 1,700 711

2,411電動公務機車(新
增)

202401 1,700 711

2,411電動公務機車(新
增)

202401 1,700 711

2,411電動公務機車(新
增)

202401 1,700 711

2,411電動公務機車(新
增)

202401 1,700 711

2,411電動公務機車(新
增)

202401 1,700 711

2,411電動公務機車(新
增)

202401 1,700 711
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修護費

油料費(全年)

金額

液化石油氣(全年)

單價
數   量
(公升) 單價 金額

檢驗執
照及保
險費

數   量
(公升)

路基金

113年度 單位 ：新臺幣元

細表

52,208 71,400 11,897 車輛13輛合計 152,915 11,230 6,180

客貨兩用車1輛

電動公務機車12
輛

52,208 71,400 11,897 道路修復計
畫

152,915 11,230 6,180

1,668 31.3 52,208 51,000 3,365 123,9832,198客貨兩用車 ASC-3710 G22TGC0001479 201701 11,230 6,180

1,700 711 2,411電動公務機車 EPU-9589 RHMGSJT10N00143
14

202301

1,700 711 2,411電動公務機車 EPU-9590 RHMGSJT10N00143
15

202301

1,700 711 2,411電動公務機車 EPU-9591 RHMGSJT10N00143
64

202301

1,700 711 2,411電動公務機車 EPU-9592 RHMGSJT10N00143
43

202301

1,700 711 2,411電動公務機車 EPU-9593 RHMGSJT10N00143
12

202301

1,700 711 2,411電動公務機車 EPU-9595 RHMGSJT10N00143
26

202301

1,700 711 2,411電動公務機車(新
增)

202401

1,700 711 2,411電動公務機車(新
增)

202401

1,700 711 2,411電動公務機車(新
增)

202401

1,700 711 2,411電動公務機車(新
增)

202401

1,700 711 2,411電動公務機車(新
增)

202401

1,700 711 2,411電動公務機車(新
增)

202401
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說　　　　　　明計　畫　別 單位
單位成本(元)或
平均利(費)率

數量 預算數

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

臺北市道路基金

單位（或計畫）成本分析表

合計 80,546

道路修復計畫 本基金所執行之道路修復計畫，係為辦理
因施作工程挖掘市區道路之管理維護工作
，故其工作效益無法獨立計算單位成本。

73,136

建築及設備計畫 本基金所執行之建築及設備計畫，係為配
合挖掘市區道路辦理維護工作，必要購置
之固定資產，故其工作效益無法獨立計算
單位成本。

7,410
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說　  　　明數      量
單位成本(元)或
平均利（費）率

單     位 金     額年   度   及   項   目

臺北市道路基金

５年來主要業務計畫分析表

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

(本)年度預算數

本基金執行道路修復計畫，係為
辦理因施作工程挖掘市區道路之
管理維護工作。

道路修復計畫 73,136

(上)年度預算數

本基金執行道路修復計畫，係為
辦理因施作工程挖掘市區道路之
管理維護工作。

道路修復計畫 67,873

(前)年度決算數

本基金執行道路修復計畫，係為
辦理因施作工程挖掘市區道路之
管理維護工作。

道路修復計畫 85,495

(110)年度決算數

本基金執行道路修復計畫，係為
辦理因施作工程挖掘市區道路之
管理維護工作。

道路修復計畫 63,085

(109)年度決算數

本基金執行道路修復計畫，係為
辦理因施作工程挖掘市區道路之
管理維護工作。

道路修復計畫 56,253
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取得成本
(期初餘額)

期末餘額項　目

以前年度
累計折舊/
長期投資

評價

本年度累計折
舊/長期投資
評價變動數

主要增減
原因說明

本      年      度      變      動

增加 減少

金額 類型 金額 類型

資本資產明細表

中華民國113年度 單位 ：新臺幣千元

臺北市道路基金

合計 29,2501,8327,41070,490 41,187 5,631

機械及設備 21,0256,87046,202 27,066 4,980增置 網路設備暨電話
系統汰換及LCD
液晶電視牆系統
。

交通及運輸
設備

1,2355406,053 5,064 293增置 購置重型電動公
務機車(不含電
池)。

雜項設備 1,25510,668 9,056 357

電腦軟體 5,7341,8327,566 無形資
產攤銷

戶外攝影機雲端
錄影及後端系統
平台套裝軟體費
。

預算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係。
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註：



臺北市道路基金 

臺北市道路基金收支保管及運用自治條例 
 

40701-37 

中華民國 110 年 12 月 22 日 

臺北市議會第 13 屆第 13 次臨時大會第 1 次會議三讀通過 

第一條   臺北市為辦理施作工程挖掘市區道路之管理，依市區道路條例第二十七條第六項規定，特設置臺北市

道路基金（以下簡稱本基金），並依預算法第九十六條第二項準用同法第二十一條規定，制定本自治

條例。 

第二條  本基金為預算法第四條第一項第二款第五目所定之特別收入基金，以臺北市政府為主管機關，臺北市

政府工務局為管理機關。 

第三條   本基金之資金來源如下：  

一、依市區道路條例第二十七條第二項第一款規定收取之道路挖補費收入。 

二、依市區道路條例第二十七條第三項規定收取之道路修復費收入。 

三、依臺北市道路挖掘管理自治條例第四條第五項規定收取之道路挖掘許可規費收入及道路與交通                                           

    管制設施修復費收入。 

四、違反市區道路條例及臺北市道路挖掘管理自治條例規定之罰鍰收入。 

五、依預算程序撥充之款項收入。 

六、本基金孳息收入。 

七、其他收入。 

第四條   本基金之資金用途如下： 

一、依市區道路條例第二十七條第二項第一款規定進行開挖及修復道路工程之支出。 

二、依市區道路條例第二十七條第三項規定進行道路修復工程之支出。 

三、辦理開挖及修復道路支出所需設備、維護等經費及管理費用。 

四、其他與本基金業務有關支出。 

第五條  本基金資金之存儲，依臺北市市庫自治條例有關規定辦理。 

第六條  本基金應編列附屬單位預算。 

前項預算之編製與執行、決算之編造及會計事務之處理，應依預算法、會計法、決算法及相關法規規 

定辦理。 

第七條  本基金無存續必要時，應予結束，並辦理決算，其餘存權益應解繳市庫。 

第八條 本自治條例自中華民國一百十年九月一日施行。 

 

 


